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Verknadsfull strid

Oslo Kammerkor har gjennom 25 
år hatt utøvinga av folketonar som 
del av verksemda si. Så òg på den 
nye plata, «Strid», der konseptet er 
å plassera folketonar og klassisk 
musikk ikkje side om side, men 
oppå kvarandre. 

Det vil seia, somme folketonar 
står åleine. Ein einstemt versjon av 
«Gud unde oss her at leve saa» 
opnar plata, som for å markera den 
solistiske tradisjonen som utgangs-
punkt. Kirsten Bråten Berg fram-
fører solistiske stev undervegs, 
medan atter andre tonar kling i nye 
eller gamle arrangement. 

Men dei sterkaste møta inkluderer 
både det klassiske og det folkelege. 
Koret har funne fram til tonale og 
tematiske samanhengar som bind 
songane tett til kvarandre. I 
utgangspunktet vert materialet 
framført uendra, tilsynelatande 
uforstyrra av kvarandre. Likevel 
oppstår verknadsfulle dialogar. 
Som når tonane frå Rachmaninov 
sin «Vesper» smyg seg inn i Helga 
Gunnes’ tolking av «Jesus din søte 
forening å smake», og gjev songen 
hennar eit tungt, melankolsk 
fundament, samstundes som dei 
lette tonane hennar krydrar 
Vesperen med dissonansar. Eller 
når «Kjerubhymnen» av Tsjaikovskij 
skapar opning for nye dynamiske 
høgdepunkt i Sondre Bratland si 
jordnære tolking av «Mitt hjerte 
alltid vanker», som om stykka var 
skrivne for kvarandre.

For å leggja til rettes for koplin-
gane vert mykje av repertoaret 
tolka langsamt. I ei anna setting 
ville eg truleg sakna større fram-
drift, medan tempoet her opple-
vast som fl eksibelt, med høve til å 
refl ektera over felles trekk. For 
møtepunkta fi nst; ikkje berre i 
harmoniar, men òg i det storparten 
av songane uttrykkjer menneske si 
religiøse lengsle mot ei høgare 
eining. Kan henda er det nettopp 
desse ulike vilkåra som grip meg; 
Om lengsla er tung og romantisk 
eller inderleg og naiv, er dei uansett 
variasjonar, over eitt og same tema.

CD
Oslo Kammerkor/Håkon Daniel Nyst-
edt (dirigent)
«Strid»
Med Kirsten Bråten Berg, Sondre Brat-
land, Helga Gunnes, Liv Ulvik og Bjørn 
Sigurd Glorvigen (folkesongarar)
2011

CD
E. Elgar: Cello-
konsert e-moll, 
Sea Pictures
Jacqueline du Pré, 
cello
Janet Baker, mez-
zosopran
London symfoni-
orkester
John Barbirolli, 
dirigent
EMI

En musikalsk skattkiste
For noen år siden 

startet EMI et framstøt 

for lavere utsalgspriser 

på klassiske CD-er. 

Fullpris-CD ble 15 prosent rimeli-
gere, mens nivået på budsjettkata-
logen ble senket med bortimot 25 
prosent. Om det hjalp på det totale 
salgsbudsjettet vet jeg ikke, men 
jeg regner med at kundene ikke 
stilte seg negativt til dette. 
Samtidig har de startet et massivt 
framstøt av samlebokser. Det vil for 
eksempel si at man kan for 
eksempel skaff e seg samtlige av 
Jacqueline du Prés innspillinger på 
etiketten med den berømte bikkja 
som nysgjerrig stirrer inn i tuten på 
den gammeldagse platespilleren, 
for noen skarve hundrelapper. 
Boksen inneholder 17 CD-er. Enda 
mer lukrativt er vel den 26 CD-fylte 
boksen med alt hva hennes kollega 
Mstislav Rostropovitsj laget for 
HMV. Den får du for en halv tusen-
lapp. ICON-serien er også et fl ott 
tilbud. Der fi nner vi størrelser som 
Nicolai Gedda, Beniamino Gigli, 
Fritz Kreisler, Edwin Fischer og 
Pierre Fournier, Kirsten Flagstad og 
Fritz Wunderlich, bare for å ha 
nevnt noen av attraksjonene.

De siste utgivelsene i denne serien 
er en boks med Elisabeth 
Schwarzkopf fra hennes glanspe-
riode, legendariske opptak med 
Elisabeth Schumann, som gjennom 
sin tindrende klare sopran og sjar-
merende utstråling dominerte det 
lyriske sopranfaget i tjue og trettiå-
rene. Og sist men ikke minst det 
franske koloraturfenomenet Mady 
Mesple. En sangerinne som kanskje 
ikke ble direkte verdenskjent, men 
som stort sett holdt innenfor de 
franske grenser og ble en publi-
kumsyndling av de sjeldne. Her er 
med andre ord bare å skjerpe 
nysgjerrigheten.

Når det gjelder enkeltutgivelsene 
i budsjettprisklassen under logoen 
EMI Masters er det også mange 
godbiter å gripe fatt i. Mahlers 
femte symfoni med Simon Rattle, 
Thomas Hampson, som nylig 
gjestet Oslo, i Schuberts Winter-
reise. Den berømte innspillingen 
fra 1954 med idolet Dennis Brain i 
Mozarts hornkonserter. En utgi-
velse som aldri har vært ute av 
katalogen siden den utkom året 
etter. Jeg har et vakkert ubrukt 
eksemplar av den gamle, herlige 
tykke vinylplaten fortsatt i hyllene 
mine, sammen med et svært utslitt 
et. Man måtte jo sikre seg. Man 
hadde ikke hørt om CD-er på den 
tida. Dinu Lipattis legendariske 
tolkninger av Chopins valser, 
Brahms tyske rekviem med Klem-
perer. Svjatoslav Richter med Schu-

Fra den relativt nydannede «retroserien» fra EMI kan en få tak i Jacqueline de Prés 
fantastiske versjon av Elgars Cellokonsert. 

berts Forellenkvintett og Wanderer-fantasi er andre høydepunkter. 
For ikke snakke om Giulinis 1963 versjon av Verdis storslagne døds-
messe. Fortsatt den beste innspillingen i mine ører. Selv om den 
teknisk skranter litt er det musikalske budskapet uovertruff ent.

Det er ingen tvil om at platebransjen sliter. Det kommer ganske få 
nye studioinnspillinger for tida, med mindre du stiller med ferdig-
fi nansierte prosjekter. Og da blir det kanskje å satse på gamle trav-
hester. Men det er ikke det verste å rette oppmerksomheten mot. 
Som jeg skrev for et par uker siden. Å lytte til legender som Jascha 
Heifetz, Artur Rubinstein og fl ere av de ovennevnte utgivelsene 
kan faktisk gi den ivrige lytter uttrykksmessige nyopplevelser. Selv 
om innspillingene ofte er over femti år gamle så holder de fasaden 
bemerkelsesverdig godt. Og med moderne overførelsesmetoder 
kan man nesten ikke tro at man laget så gode lydproduksjoner i 
hine hårde dager.

Skal jeg til slutt single ut en av de mange utgivelsene som vi fi nner 
denne relativt nydannede «retroserien» fra EMI, velger jeg i dag 
koblingen av Jacqueline de Prés fantastiske versjon av Elgars Cello-
konsert og Janet Bakers like strålende tolkning av hans vidunder-
lige sangsyklus «Sea Pictures». En like udødelig 
produksjon som ovennevnte Dennis Brain og 
hans behandling av Mozarts hornkonserter.


